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Úvod

Obchodování přes internet, báječný vynález, díky kterému lze ušetřit velké množství

času. Jak jde doba, tak má přístup k internetu stále větší množství uživatelů. (Český

statistický úřad, 2021) Lidé tak nemusí již trávit hodiny cesty do obchodních center a prát

se s ostatními zákazníky o zboží. Mohou zůstat doma a v klidu si vybrat z široké nabídky

internetových obchodů. V České republice se zájem o tento styl nakupování neustále

zvyšuje. (APEK, 2022)

Spolu s tím ale spotřebitelům hrozí velké množství nástrah. Neznalost a neopatrnost je

může připravit o tisíce korun. Do hry totiž vstoupily nové způsoby, jak připravit lidi

o peníze. Je jich celá řada a v této práci Vám autor představí ty nejdůležitější z nich.

Čtenář se nedozví jen o internetových klamavých praktikách, ale i o podvodných jednání,

která platí pro každé nakupování.

Nejprve je potřeba definovat kdo je to vlastně podnikatel. V obchodních stycích je jejich

rozeznání velmi důležité. Obchodník má nad zákazníky informační převahu. Naštěstí

lidem pomáhá legislativa neboli zákony na ochranu spotřebitele. Uplatňují se, pokud se

právně jedná s někým, koho je možné definovat jako podnikatele. (Pokorná, Večerková,

Levická & Dudová, 2017, s. 48) Proto je důležité vědět, kdo se za ně dá považovat. Na

střet s podvodnými praktikami obvykle nejsou běžní občané tak úplně připraveni.

Z tohoto důvodu jim pomáhají různé instituce, které chrání spotřebitele. Právě ony bývají

často klíčovým prvkem při vymáhání spotřebitelských práv.

Pochopitelně by čtenář měl mít povědomí o některých případech z praxe. Tyto případy

autor zanalyzoval a zhodnotil jejich důsledky. Jako zdroj byl v první části použit skvělý

publicistický pořad Černé ovce. Z praxe ještě existuje věc, se kterou se drtivá většina

zákazníků již setkala. Autor má na mysli slevovou akci „Black Friday“. Spotřebitel tam

často zahlédne slevy, ze kterých se mu zatočí hlava. Pokud si ale ceny neporovná

s ostatními e-shopy, může být reálné zlevnění o mnoho nižší, než spotřebitel předpokládá.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s příklady klamání spotřebitelů

na internetu. V první části práce se lidé dozví, jaký je rozdíl mezi spotřebitelem

a podnikatelem a koho za ně lze považovat. Zjistíte, jak spolu tyto termíny souvisí. Jako

metodika je zvolená definování těchto termínů a jejich vztahů dle zákonné legislativy

a uvedení názorných příkladů.

Další část bude o ochraně spotřebitele před podnikatelem. Autor také sdělí, jaká jsou

pravidla pro prodej použitého zboží. Budou se zde parafrázovat a citovat zákony, ale

i možné případy ze skutečného života. Dojde ke zmínce o institucích zabývající se

ochranou spotřebitele. Na konci teoretické části se čtenář něco dozví o obchodování na

internetu.

Praktická část začíná uvedením konkrétních případů klamaní spotřebitele na internetu

v pořadu Černé Ovce. Autor pro dosažení cíle zvolil následující metodiku: popis případu

a jak se na něj dívá legislativa a zhodnocení jeho dopadu. Druhá část se týká nákupní

horečky jménem „Černý pátek“. V práci se vyskytuje, neboť se jedná o možný zdroj

zklamání a rozčarování zákazníka. Kapitola obsahuje také rady, na co by si měl

spotřebitel dávat pozor a jak se necítit oklamaný. Dojde i k zhodnocení obdobné akce. Na

konci autor celou práci shrne a uvede některá doporučení.

11

1. Obecná charakteristika podnikatele

1.1. Definice podnikatele

Tento právní předpis považuje podnikatele za skupinu osob, která se charakterizuje

provozováním určité činnosti za účelem zisku. Občanský zákoník nerozlišuje, zda se

jedná o fyzickou nebo právnickou osobu. Pojem „podnikání“ samotný zákon nepoužívá.

§ 420 Obč. zák. ho ale hned na začátku v podstatě definuje. (Pokorná a kol., 2017, s. 7-

9)

První vlastností takové činnosti je samostatnost. Taková osoba se může věnovat činnosti

nezávisle na místě a čase. O tom, co bude dělat, rozhoduje čistě ona sama. Podnikatel se

také stará o finanční chod celé společnosti a o využití případného zisku. Nejsou-li tyto

charakteristiky naplněny, nelze ji považovat za samostatnou činnost. Zvláštním případem

je tzv. Švarcsystém. (iPodnikatel.cz, 2020a) Zde má pracovní činnost určité osoby

charakteristiku zaměstnance. To by bylo bezproblémové, pokud by to nebylo

provozováno na živnostenský list. Tento způsob je ilegální. (iPodnikatel.cz, 2020b)

Podnikání dále definuje soustavnost. To ale neznamená, že je nutné se činnosti věnovat

permanentně. Důležité je, že ji má někdo v úmyslu provozovat i v budoucnu. Jde-li o věc

příležitostní nebo nahodilou, za podnikání se nepovažuje. (UČÍME SE PODNIKAT,

2022) Jako občasnou činnost lze považovat například prodej přebytečné úrody ze

zahrady. (iPodnikatel.cz, 2020c). Za podnikání lze ovšem považovat i když se vykonává

ve volném čase nebo v určitém ročním období (měsíci). (UČÍME SE PODNIKAT, 2022)

Nejčastějším důvodem pro podnikání bývá dosažení zisku. K tomu, aby jej někdo mohl

mít, je důležité uspokojovat zákazníky. Právo oni jsou ve středu jeho pozornosti.

Podnikatel prodává na trhu výrobku a služby a tím uspokojuje jejich požadavky. Musí

sledovat jaké mají potřeby a preference. S tímto je spojené i obvyklé investování

vlastního majetku na počátku samostatné činnosti. Běžné jsou i půjčky a úvěry.

(EKONOMICKY.eu, 2018) V neposlední radě je v podnikání potřebná také

profesionalita. Jestliže někdo prodává zboží ostatním, musí tyto výrobky splňovat určité
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požadavky. Mezi takové patří hygienické, bezpečnostní, zdravotní apod. Podnikatel by

také měl poskytnout odborný servis ke zboží, které nabízí. § 5 Obč. zák. požaduje

odborný přístup a profesionalitu, která se týká určitého povolání. Podnikatel by měl

rozumět základní pojmům jako je marketing, právo a organizace. Samozřejmostí je

i znalost jeho oboru podnikání. (Pokorná, a kol., 2017, s. 7-9)

1.2. Živnost

Tento pojem má téměř stejný význam jako podnikání. Na rozdíl od něj jej však definuje

Živnostenský zákon. Pro provoz živností je nutné dodržet podmínky dané tímto

předpisem. Živnost není tak široký pojem jako podnikání. Oproti němu jsou v § 3 uvedeny

profese které se považují za podnikání, ale nejsou živností. Jedná se o například lékaře,

advokáty, daňové poradce případně pronájem různých nemovitostí. Legislativa se

vztahuje na fyzické i právnické osoby. Počet živností není omezen, je ale nutné mít na

každou z nich zvlášť živnostenské oprávnění. (BusinessINFO.cz, 2022)

Zákon dělí živnosti na:

- Koncesované – k jejich provozování je nutná koncese, tedy v podstatě povolení státu.

Týká se např. taxislužeb, provozování obchodu se zbraněmi apod. Případný zájemce

musí být ke vztahu k činnosti odborně způsobilý. Počet udělených povoleních je

omezován ze strany státu;

- Ohlašovací – na rozdíl od předchozího případu se neuděluje koncese a počet není

regulován vládou. Dělí se na živnosti vázané, řemeslné a volné. U prvních dvou

případů je požadována odborná kvalifikace v oboru. Příklady: (Živnosti.eu, 2022a)

a) Vázané – Autoškola, horští průvodci, zemědělství; (Živnosti.eu, 2022b)

b) Řemeslné – Kamenářství, práce se sklem, péče v oblasti oděvnictví. (Živnosti,

2022c)

13

1.3. Identifikace podnikatele

K tomu, aby zákony regulující postavení podnikatelů mohly plnit svou funkci, je

potřeba podnikatele diferencovat od spotřebitelů. V právních stycích je nutné je bez

problému identifikovat. Bez této možnosti by některé právní předpisy nebyly

použitelné. Předpisy vyžadují, aby bylo rozpoznání podnikatele jednoznačné. Jedině

takto mohou správně fungovat nařízení, která jsou na nesporné identifikaci založená.


[…]

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Obrázek č. 10 – Posouzení slevy

Zdroj dat: TSBOHEMIA.CZ, 2022d, slevová akce „Black Friday“, s využitím doplňku pro

internetový prohlížeč Hlídač Shopů © 2018-2022 Apify, Keboola & TopMonks.

Obrázek č. 11 – Komparace skutečné a udávané ceny
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Zdroj dat: TSBOHEMIA.CZ, 2022d, slevová akce „Black Friday“, s využitím doplňku pro

internetový prohlížeč Hlídač Shopů © 2018-2022 Apify, Keboola & TopMonks.

Obrázek č. 12 – Rozdíl mezi skutečnou slevou a deklarovanou

Zdroj dat: TSBOHEMIA.CZ, 2022d, slevová akce „Black Friday“, s využitím doplňku pro

internetový prohlížeč Hlídač Shopů © 2018-2022 Apify, Keboola & TopMonks.

9.4.1. Shrnutí analýzy

V této slevové akci se potvrdil přetrvávající problém ohledně uvádění korektních slev.

Autor je ze slevové akci spíše zklamaný. S porovnáním s „oficiálním“ Černým pátkem

z roku 2021 jde sice o zlepšení (tehdy byla reálná sleva nulová), ale není dostatečné, díky

kterému by tento e-shop, jakkoliv vyčníval nad ostatními.
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Závěr

Toto téma si autor vybral proto, neboť mu přijde v dnešní době důležité. O internetovém

obchodování se často mluví v souvislosti se slevovou akcí Černý pátek. Nicméně najde

se více důvodů, proč tomuto tématu věnovat pozornost. Z práce vyplynulo, že by

spotřebitel měl být informovaný a vědět, jaká práva může uplatnit. Musí být dále pozorný

a vybírat si, kde nakoupí. E-shop může sice vypadat krásně, ale také to může být závěs,

za kterým se může skrývat podvodné jednání.

Čtenář se v první části práce dozvěděl, proč i běžný člověk by měl vědět, kdo je to vlastně

podnikatel. Další část říká, jaké instituce mohou pomoci, pokud spotřebitelům v boji

s nepoctivými obchody nestačí síly. Je jich zde uvedeno několik, a každé jsou tak trochu

jiné. Mají ale jednotný cíl.

Nezapomínat by se také mělo na příklady z praxe. Znalost velké množství teorie může

být prospěšné, ale většinou si jen s ní nevystačíte. Způsoby, jak mohou zkušení

podnikatelé obelhat slabší spotřebitele je celá řada. Jejich kličky překvapí kdekoho.

Uvedené příklady byly detailně popsány a autor s nich i uvedl, jak následně skončily.

Nemohlo se zapomenout na současnou populární věc jménem „Černý pátek“. Autor také

zmínil stinnou stránku této akce a důvody proč by zákazník měl být pozorný.

Na závěr by se zasloužilo říci, že klamaní spotřebitelů po internetu tu bude ještě dlouho.

Podvodníci si stále budou hledat cesty, a proto je nutná i bezproblémová vymahatelnost

práva. V práci bylo zmíněno, že v reakci na předpis na úrovni Evropské unie došlo

k návrhu na legislativní změny. Je to samozřejmě pozitivní krok, nicméně nelze se zbavit

dojmu, že tu obdobný zákon měl být několik let. Dalším problémem je dle autora

i absence některých dalších předpisů.

Pokud jde o návrhy pro spotřebitele, tak mezi nejdůležitější patří opatrnost. Pro zamezení

rizika ztráty peněz je naprosto klíčové si e-shopy důkladně prověřovat. Tedy pečlivě si

prohlédnout webové stránky dohledat si recenze i mimo ně. Při vybírání zboží určitě

porovnávat ceny z ostatními a uvážit i jiné aspekty, jako například záruka a obvyklá doba

dodání.
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Abstrakt

Šebesta, M. (2022). Ochrana spotřebitele se zaměřením na obchodování na internetu

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: podnikatel, spotřebitel, ochrana spotřebitele, internet, e-commerce

Tato práce se zabývá ochranou spotřebitele se zaměřením na obchodování na internetu.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři povědomí o klamání spotřebitelů při obchodování

na internetu. Práce nejprve pomocí legislativy definuje spotřebitele a podnikatele a vztahy

mezi nimi. Poté se čtenář dozví, před jakým chováním ze strany podnikatele je spotřebitel

chráněn. Na konci teoretické části autor popíše instituce, které chrání spotřebitele a popíše

internetový obchod.

Praktická část začíná statistikami obchodování na internetu. V druhé části se práce zabývá

analýzou případů klamání spotřebitele na internetu pomocí investigativního pořadu,

Druhá část se věnuje nákupnímu fenoménu „Černý pátek“ a vyhodnotí obdobnou

slevovou akci. Na úplném konci dojde ke shrnutí práce a k doporučením autora.

Abstract

Šebesta, M (2022). Consumer protection with a focus on internet trading (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: entrepreneur, consumer, protection of a consumer, internet, e-commerce

This thesis deals with consumer protection with a focus on online trading. The aim of this

thesis is to provide the reader with an understanding of consumer deception when trading

on the internet. The thesis first uses legislation to define consumers and businesses and

the relationship between them. Then the reader learns from which behaviour on the part

of the entrepreneur the consumer is protected. At the end of the theoretical part, the author

will describe the institutions that protect consumers and describe Internet shop.

The practical part begins with statistics on Internet trading. In the second part, the thesis

analyses cases of consumer deception on the Internet by means of an investigative

programme, The second part deals with the shopping phenomenon "Black Friday" and

evaluates a similar discount event. At the very end, the thesis will be summarized and the

author's recommendations will be made.