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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si zvolil vlastní téma, které samostatně zpracoval. Jedná se o přepracovanou verzi, kde šlo hlavně o
jazykovou a formální úpravu. Není úplně přesně metodicky vytýčen cíl a postup vypracování práce.
Rešeršní část obsahuje charakteristiku základních pojmů. Ne všechny jsou později ve hlavní stati využity.
Vlastní stať je popis tří případů zpracovaných Českou televizí v pořadu Černé ovce, které autor doplnil
vlastním stanoviskem. Další rozebíraný problém je Černý pátek, kde je poukazováno na nekalé jednání
obchodníků v podobě nižších slev, než je deklarováno. V závěru chybí nějaké obecné výstupy, návrhy
doporučení pro spotřebitele a možné legislativní úpravy.
V textu se objevuje méně formálních a jazykových nedostatků než v první verzi. Jazyk ale někdy není na
úrovni kvalifikační práce. Součástí jsou i materiály, které by měly být spíše v přílohách.
Při ústní obhajobě by se autor měl soustředit na vyvození obecných závěrů pro jednotlivce a doporučení
pro úpravu role státu. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Myslíte si, že po odeznění pandemie Covid se zpomalí růst podílu internetového obchodování?
2. Myslíte, že je potřebná nějaká významná inovace v legislativě upravující provoz internetových obchodů?

V Plzni, dne 29. 8. 2022 Podpis hodnotitele